



วันที่ 14 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไมโครลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2564	งบการเงินรวม <sup>(1)</sup>		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เปลี่ยนแปลง	
	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 ก.ย. 2565	งวดสามเดือนสิ้นสุด		งบการเงินรวม		
		30-ก.ย.-65	30-ก.ย.-64	จำนวน	ร้อยละ	
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	188.10	176.29	130.66	57.43	43.96	
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	33.68	16.88	29.81	3.87	12.97	
รายได้อื่น	1.63	8.73	1.74	(0.11)	(6.46)	
รวมรายได้	223.41	201.90	162.22	61.19	37.72	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	81.41	65.60	47.27	34.14	72.22	
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	37.49	29.49	34.11	3.38	9.90	
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	60.71	60.42	12.90	47.81	370.63	
รวมค่าใช้จ่าย	179.61	155.52	94.28	85.32	90.49	
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	43.80	46.38	67.94	(24.13)	(35.52)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(38.62)	(38.62)	(17.02)	21.60	126.90	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2.21)	(0.61)	(10.61)	(8.41)	(79.22)	
กำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ)	7.80	8.37	40.29	(32.49)	(80.64)	
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.003	0.009	0.043	-	-	

(1) ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ ยังไม่ได้เริ่มดำเนินธุรกิจการค้า กลุ่มบริษัทจึงไม่ได้แสดงงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

1. รายได้รวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 223.41 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 162.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 61.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.72 โดยรายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อของบริษัท และจากรายได้ค่าบริการและค่าธรรมเนียมจากประกันรถและประกันคุ้มครองวงเงินสินเชื่อซึ่งเพิ่มขึ้นจากยอดปล่อยสินเชื่อที่เติบโตขึ้น
2. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 179.61 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 94.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 85.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 90.49 เนื่องจาก
  - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 81.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 72.22 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานสินเชื่อในบริษัทย่อยเพื่อขยายสินเชื่อตามแผนธุรกิจ รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการติดตามทวงถามหนี้และค่าใช้จ่ายในการยึดรถที่เพิ่มขึ้นจากการด้อยค่าของคุณภาพสินเชื่อ
  - การตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 37.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.38 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการตั้งสำรองส่วนเพิ่มจากการด้อยค่าของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและการตัดหนี้สูญ ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 374 ซึ่งออกแทนฉบับที่ 186 เรื่องการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ซึ่งให้เริ่มในรอบระยะเวลาบัญชีของปี 2564 นอกจากนี้ เพิ่มขึ้นในส่วนของการตั้งสำรองของลูกหนี้เช่าซื้อในบริษัทย่อยจำนวน 8.00 ล้านบาท
  - การขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 60.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 47.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 370.63 โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนรถยึดที่เพิ่มมากขึ้น
3. ค่าใช้จ่ายทางการเงินรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 38.62 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 17.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.60 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 126.90 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของบริษัทจากเงินกู้ยืมสถาบันการเงินและการออกหุ้นกู้
4. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 2.21 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 10.61 ล้านบาท ลดลง 8.41 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 79.22
5. กำไรสุทธิรวม (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ) สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 7.80 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 40.29 ล้านบาท ลดลง 32.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 80.64

สำหรับผลการดำเนินงานงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ 2564	งบการเงินรวม <sup>(1)</sup>		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เปลี่ยนแปลง	
	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 ก.ย. 2565	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด		งบการเงินรวม	
			30-ก.ย.-65	30-ก.ย.-64	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	510.35	497.42	357.70	153.28	42.93	
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	107.71	88.59	87.44	20.27	23.18	
รายได้อื่น	5.88	12.99	6.25	(0.37)	(5.88)	
รวมรายได้	623.94	599.00	450.76	173.18	38.42	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	217.17	194.44	136.08	81.10	59.59	
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	104.19	94.00	76.46	27.73	36.27	
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	110.74	110.45	28.50	82.24	288.59	
รวมค่าใช้จ่าย	432.10	398.89	241.04	191.07	79.27	
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	191.84	200.11	209.72	(17.89)	(8.53)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(99.73)	(99.73)	(40.34)	59.39	147.20	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(21.62)	(18.77)	(27.78)	(6.16)	(22.19)	
กำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ)	78.26	81.61	141.60	(63.34)	(44.73)	
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.08	0.09	0.15	-	-	

(1) ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทย่อยยังไม่ได้เริ่มดำเนินธุรกิจการค้า กลุ่มบริษัทจึงไม่ได้แสดงงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

- รายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 623.94 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่ 450.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 173.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.42 ซึ่งรายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อของบริษัท และจากรายได้ค่าบริการและค่าธรรมเนียมจากประกันรถและประกันคุ้มครองวงเงินสินเชื่อซึ่งเพิ่มขึ้นจากยอดปล่อยสินเชื่อที่เติบโตขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 432.10 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 241.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 191.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 79.27 เนื่องจาก
  - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 217.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 81.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 59.59 โดยมีสาเหตุหลักจากการปรับฐานเงินเดือนพนักงาน การเพิ่มจำนวนบุคลากรทางด้านสินเชื่อเพื่อเตรียมพร้อมสำหรับการขยายสาขาตามแผนธุรกิจ ค่าใช้จ่ายผันแปรที่เกิดจากการเติบโตของยอดปล่อยสินเชื่อ การเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานสินเชื่อในบริษัทย่อยเพื่อขยายสินเชื่อตามแผนธุรกิจ รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการติดตามทวงถามหนี้และค่าใช้จ่ายในการยืมรถที่เพิ่มขึ้นจากการด้อยค่าของคุณภาพสินเชื่อ
  - การตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 104.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.73 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการตั้งสำรองส่วนเพิ่มจากการด้อยค่าของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อรถบรรทุก และการตัดหนี้สูญ ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 374 ซึ่งออกแทนฉบับที่ 186 เรื่องการจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ซึ่งให้เริ่มในรอบระยะเวลาบัญชีของปี 2563 นอกจากนี้ เพิ่มขึ้นในส่วนของการตั้งสำรองของลูกหนี้เช่าซื้อในบริษัทย่อย จำนวน 10.18 ล้านบาท

- การขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 110.74 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 82.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 288.59 โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนรถยนต์ที่เพิ่มมากขึ้น
- 3. ค่าใช้จ่ายทางการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 99.73 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 40.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 59.39 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 147.20 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของบริษัทจากเงินกู้ยืมสถาบันการเงินและการออกหุ้นกู้
- 4. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 21.62 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 27.78 ล้านบาท ลดลง 6.16 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 22.19
- 5. กำไรสุทธิรวม (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ) สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 78.26 ล้านบาท ลดลง 63.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.73

### ฐานะการเงินของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม	งบการเงินรวม		งบเฉพาะกิจการ		เปลี่ยนแปลง งบการเงินรวม	
	30 ก.ย. 2565	31 ธ.ค. 2564	30 ก.ย. 2565	31 ธ.ค. 2564	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	5,244.25	4,034.48	5,040.58	4,034.60	1,209.77	29.99
หนี้สิน	3,091.40	2,076.12	3,072.42	2,076.06	1,015.28	48.90
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,152.85	1,958.36	1,968.16	1,958.54	194.49	9.93
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	1.44	1.06	1.56	1.06	-	-

#### 1. สินทรัพย์รวม

- ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 5,244.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 1,209.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.99 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ จากความสามารถในการขยายสาขาเพื่อรองรับการปล่อยสินเชื่อทั้งในส่วนของบริษัท ทำให้ลูกหนี้เช่าซื้อ รถบรรทุกของบริษัทเพิ่มขึ้น จำนวน 627.59 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัท ไมโคร พลัส ลิสซิ่ง จำกัด ที่เริ่มประกอบการในไตรมาส 2 ปี 2565 ทำให้มีลูกหนี้เช่าซื้อรถมอเตอร์ไซด์เพิ่มขึ้น จำนวน 306.68 ล้านบาท

#### 2. หนี้สินรวม

- ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 3,091.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,015.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 48.90 สอดคล้องกับการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อของบริษัท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงินและการออกหุ้นกู้

### 3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,152.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 194.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.93 เป็นผลมาจากกำไรจากการดำเนินงานในระหว่างงวดจำนวน 78.26 ล้านบาทและ บริษัทลงทุนในบริษัทไมโคร พลัส ลิสซิ่ง จำกัด 51% ของทุนจดทะเบียน ส่งผลให้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจำนวน 188.23 ล้านบาท และบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2564 จำนวน 72.00 ล้านบาท

### 4. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1.44 เท่า และ ปี 2564 เท่ากับ 1.06 เท่า ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทใช้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและการออกหุ้นกู้เป็นแหล่งเงินในการขยายธุรกิจสินเชื่อมากขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายกานต์ดนัย ชลสุวัฒน์)

รองกรรมการผู้จัดการด้านบัญชีและการเงิน

(นายอรรถชัย เต็มคุณานนท์)

นักลงทุนสัมพันธ์

โทร 034 109 200 ต่อ 9000

Email: attachaiter@microleasingplc.com